SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Messias Prado, Nº79 - Bairro CENTRO

CEP 49100-059 - São Cristóvão - SE - www.saocristovao.se.gov.br

Ofício - Nº 345 - SEMED / DIAFI

São Cristóvão, 06 de fevereiro de 2024.

À Senhora
ALINE MAGNA CARDOSO LIMA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Rua Messias Prado, Nº65

Assunto: Solicitação de Parecer -  2º Termo Aditivo ao Contrtao nº 12/2023

Prezada,

Solicitamos parecer referente ao processo n° 04.2024.0020, referente ao 2° Termo Aditivo ao
Contrato n° 12/2023, cujo objeto é a manutenção preventiva, corretiva e de requalificação de prédios
públicos sob a administração da Secretaria Municipal de Educação/SE.

Atenciosamente,

DEISE MARIA BARROSO
Secretária Municipal de Educação

Documento assinado eletronicamente por Claudio da Hora Passos , Diretor, em 06/02/2024, às 11:24, Lei
14.063/2020 e Decreto Municipal de nº 11/2024.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.saocristovao.se.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0001298 e o código CRC
6E0B9C70.

2024.0006.000000096-5 0001298v3

OFÍCIO 345 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2023 (0001298)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 1

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 2

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 3

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 4

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 5

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 6

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 7

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 8

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 9

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 10

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 11

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 12

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 13

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 14

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 15

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 16

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 17

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 18

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 19

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 20

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 21

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 22

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 23

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 24

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 25

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 26

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 27

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 28

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 29

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 30

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 31

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 32

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 33

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 34

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 35

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 36

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 37

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 38

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 39

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 40

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 41

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 42

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 43

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 44

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 45

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 46

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 47

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 48

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 49

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 50

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 51

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 52

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 53

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 54

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 55

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 56

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 57

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 58

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 59

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 60

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 61

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 62

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 63

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 64

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 65

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 66

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 67

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 68

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 69

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 70

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 71

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 72

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 73

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 74

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 75

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 76

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 77

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 78

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 79

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 80

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 81

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 82

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 83

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 84

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 85

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 86

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 87

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 88

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 89

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 90

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 91

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 92

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 93

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 94

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 95

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 96

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 97

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 98

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 99

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 100

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 101

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 102

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 103

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 104

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 105

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 106

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 107

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 108

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 109

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 110

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 111

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 112

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 113

Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 114

Parecer 127 PARECER (0002534)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 115

Parecer 127 PARECER (0002534)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 116

Parecer 127 PARECER (0002534)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 117

Rua Messias Prado, 79 - CEP 49.100-000 | São Cristóvão, Sergipe.
Telefones: (79) 3045-4939|CNPJ: 12.151.993/0001-81

E-mail: educacao@saocristovao.se.gov.br

TERMO DE AUTORIZAÇÃO
PRORROGAÇÃO – CONTRATO Nº 12/2023

O MUNICÍPIO DE SÃO CRISTÓVÃO, pessoa jurídica público interno, inscrita noCNPJ/MF sob o nº 13.128.855/0001-44, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DEEDUCAÇÃO, órgão integrante da Administração Direta, inscrito no CNPJ/MF sob o nº12.151.993/0001-81, com sede na Rua Messias Prado, nº 79, Centro, São Cristóvão/SE, doravantedenominado CONTRATANTE, neste ato representada pela senhora Deise Maria Barroso,brasileira, maior e capaz, inscrita no CPF sob o nº 555.644.705-59, na qualidade de autoridadecompetente, tendo em vista as justificativas apresentadas pelo gestor do contrato e opreenchimento dos requisitos legais autorizadores (art. 57, II, da Lei nº 8.666/93) e a expressaprevisão contratual (itens 4.1 e 4.2 do contrato), com fundamento nas disposições do § 2º doart. 57 da referida Lei de Licitações e Contratos Administrativos, decide AUTORIZAR arenovação e consequente prorrogação doCONTRATO Nº 12/2023, por mais 12 (doze) meses,para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

São Cristóvão/SE, 09 de fevereiro de 2024.

Deise Maria BarrosoSecretária Municipal de Educação

Autorização TERMO DE AUTORIZAÇÃO (0002535)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 118

mailto:educacao@saocristovao.se.gov.br

Termo Aditivo 2º TERMO ADITIVO (0002537)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 119

Termo Aditivo 2º TERMO ADITIVO (0002537)         SEI 2024.0006.000000096-5 / pg. 120

	OFÍCIO 345 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2023 (0001298)
	Processo 04.2024.0020 2° Termo Aditivo ao contrato n° 12/2023 (0002440)
	Parecer 127 PARECER (0002534)
	Autorização TERMO DE AUTORIZAÇÃO (0002535)
	Termo Aditivo 2º TERMO ADITIVO (0002537)

		2024-02-09T13:11:14-0300
	DEISE MARIA BARROSO
	Eu sou o autor deste documento